PRE-BOARD EXAMINATION (FIRST) 2021-22 CLASS : XII

SUBJECT: ACCOUNTANCY (055)

Time Allowed: 90 Min.

Maximum Marks: 40

समय: 90 मिनट

अधिकतम अंक - 40

सामान्य निर्देश-

निम्नलिखित निर्देशों को बहुत ध्यान से पढ़ें और उनका सख्ती से पालन करें:

- 1. इस प्रश्नपत्र में दो भाग I और II शामिल हैं। प्रश्न-पत्र में 55 प्रश्न हैं।
- 2. प्रत्येक अनुभाग में एक आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है।
 - भाग-I में तीन खंड हैं क, ख और ग। खंड-क में 1 से 18 तक के प्रश्न हैं और खंड-ख में 19 से 36 तक के प्रश्न हैं, आपको दोनों खंडों में से प्रत्येक में कोई भी 15 प्रश्न करने हैं।
 - ii. भाग-I, खंड-ग में 37 से 41 तक के प्रश्न हैं। आपको किन्हीं चार प्रश्नों को करना है।
 - iii. भाग-II में दो खंड हैं क और ख। खंड-क में 42 से 48 तक के प्रश्न हैं, आपको कोई भी पाँच प्रश्नों को करना है और खंड-ख में 49 से 55 तक के प्रश्न हैं, आपको कोई भी छह प्रश्नों को करना है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। कोई नकारात्मक अंकन नहीं है।
- 4. प्रश्नों के पहले प्रत्येक भाग और उपखंड (खंड) से संबंधित विशिष्ट निर्देश स्पष्ट रूप से उल्लिखित हैं। उम्मीदवारों को उन्हें अच्छी तरह से पढ़ना चाहिए और उसी के अनुसार हल चाहिए।

General Instructions-

Read the following instructions very carefully and strictly follow them:

- 1. This question paper comprises two PARTS-I and II. There are 55 questions in the question paper.
- 2. There is an internal choice provided in each Sections.

- i. Part-I, contains three Sections -A, B and C. Section A has questions from 1 to 18 and Section B has questions from 19 to 36, you have to attempt any 15 questions each in both the sections.
- ii. Part I, Section C has questions from 37 to 41. You have to attempt any four questions.
- iii. Part II, contains two Sections A and B. Section A has questions from 42 to 48, you have to attempt any five questions and Section B has questions from 49 to 55, you have to attempt any six questions.
- 3. All questions cay equal marks. There is no negative marking.
- 4. Specific instructions related to each part and subdivisions (Section) is mentioned clearly before the questions. Candidates should read them thoroughly and attempt accordingly.

भाग-I

भाग-क

Part-I

Section-A

निर्देश:

प्रश्न 1 से 18 में से किन्हीं 15 प्रश्नों का उत्तर दें।

Instructions:

From question number 1 to 18, attempt any 15 questions.

- एक नए साझेदार के प्रवेश पर संपत्तियों का पुनर्मूल्यांकन और देनदारियों के पुनिनर्धारण पर होने वाले लाभ या हानि को साझेदारों के पूंजी खातों में उनके में स्थानांतरित कर दिया जाता है।
 - (a) (i) पुराने, (ii) नए लाभ बंटवारा अनुपात।
 - (b) (i) पुराने, (ii) पुराने लाभ बंटवारा अनुपात।
 - (c) (i) नये, (ii) त्याग अनुपात।
 - (d) (i) नए, (ii) अभिलाभ अनुपात।

	211	the admission of a new partner	, Profi	t or Loss on the revaluation of ferred to Partners
		nital accounts in their		
	(3)		ratio.	
	(c)	(i) Old, (ii) old profit sharing ratio.(i) New, (ii) Sacrificing ratio.	ano.	
		(I) New, (ii) Gaining ratio.		
2.		मटी लिमिटेड ने 10,000 अंशों के लि	ाए आवे	दन आमंत्रित करते हुए एक प्रविवरण
				प्राप्त हुए थे और 15,000 अंशों के
	आवे	दकों को आनुपातिक आवंटन किया <i>ं</i>	गया था	। यदि सीमा को 500 अंश आवंटित
	किए	गए हैं, तो उसने कितने अंशों के ति	नए आव	वेदन किया होगा?
	(a)	1,000	(b)	850
	(c)	750	(d)	600
3.	Appi made share (a) (c) quit	lications were received for 20,0 e to the applicant of 15,000 sh es, how many shares she must ha 1,000 750 और ऑतिम मांग राशि की गणना व	000 sh nares. ve app (b) (d) हरें जब	850 600 अभिजीत लिमिटेड, प्रत्येक ₹ 10 के
				कार देय है आवेदन पर ₹ 4, आवंटन - ३.
		3 और पहली मांग पर ₹ 2 पर जा		
	(a)	दूसरी और ॲतिम मांग ₹ 1		दूसरा और अंतिम मांग ₹ 2
	(c)	दूसरा और अंतिम मांग ₹ 3	(d)	दूसरा और अंतिम मांग ₹ 4
	share			1 when Abhijit Ltd. issues Equity payable on Application ₹ 4, On
	(a)	Second & final call ₹ 1.	(b)	Second & final call ₹ 2.
	(c)	Second & final call ₹ 3.	(d)	Second & final call ₹ 4.
4.			जिसे प	रक कंपनी के समापन होने की दशा
	के अ	तिरिक्त, ना माँगने का निश्चय करर्त	ो है।	
	(a)	अधिकृत पूंजी	(b)	निर्गमित पूंजी
	(c).	अभिदत्त पूंजी	(d)	आरक्षित पूंजी

is the part of Share Capital that a company resolves not to call except in the event of it being wound up.

- (a) Authorised Capital
- (b) Issued Capital
- (c) Subscribed Capital.
- (d) Reserve Capital.
- 5. साझेदारी फर्म में एक साझेदार के प्रवेश के समय, एक अलिखित संपत्ति के अभिलेखन के कारण होगा:
 - (a) मौजूदा साझेदारों को अभिलाभ
 - (b) मौजूदा साझेदारों को हानि
 - (c) मौजूदा साझेदारों को न तो अभिलाभ और न ही हानि
 - (d) आने वाले साझेदारों को अभिलाभ

At the time of admission of a partner in the Partnership Firm, recording of an unrecorded asset will lead to:

- (a) Gain to the existing partners
- (b) Loss to the existing partners
- (c) Neither gain nor loss to the existing partners
- (d) Gain to the incoming partner
- 6. रमेश और स्वाति एक फर्म में 3:2 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हुए साझेदार हैं।

तुलन पत्र (उद्धरण)

देनदारियाँ	₹	परिसम्पत्तियाँ	<u>-</u>
	in face of	फर्नीचर	1,60,000

यदि तुलन पत्र में परिलक्षित फर्नीचर के मूल्य का 20% कम मूल्यांकन किया गया है नई तुलन पत्र में दिखाए जाने वाले फर्नीचर का मूल्य ज्ञात कीजिए:

(a) ₹ 2,00,000

(b) ₹ 1,92,00

(c) ₹ 1,28,000

(d) ₹ 1,10,000

Ramesh and Swati are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 3:2.

Balance Sheet (Extract)

Liabilities	₹	Assets	₹
	di	Furniture	1,60,000

	If th 20%	e value of furniture reflected	in the to be sh	nown in the new Balance Sheet:
,	(a)	₹ 2,00,000.	(b)	₹ 1,92,000.
	(c)	₹ 1,28,000.	(d)	₹ 1,10,000.
7.				। विनियोग खाता में प्रकट नहीं होती
	हे?			
	(i)	साझेदार को वेतन	(ii)	प्रबंधक का कमीशन
	(iii)	साझेदार के ऋण पर ब्याज	(iv)	साझेदार का कमीशन
	विकल			
	(a)	केवल (ii)		t to the second
	(c)			(ii), (iii) और (iv)
			does no	t appear in the Profit and Loss
		opriation A/c?	(25	Managar's Commission
		Partner's Salary	(ii)	Manager's Commission
	•	Interest on Partner's Loan	(iv)	Partner's Commission
	Optio	1991 6 1	(1-)	(ii) and (iv)
	(a)	Only (ii)	` '	(ii) and (iv)
	(e)	(ii) and (iii)	(d)	
8.				क ₹ 10 को निर्गमित किया, इनमें से
				न पर ₹ 4, आबंटन पर ₹ 3, पहली
		and the state of t	2	शोष राशि के रूप में राशि देय थी।
	यदि 3	00 अंश रखने वाला एक अंशधा	रक दूसर्र	ो और अन्तिम माँग पर चूक करता है,
	तो दूस	री और अन्तिम माँग पर कितनी	राशि प्राप	त हुई?
	(a)	₹9,700	(b)	₹ 9,500
	(c)	₹ 9,200	(d)	₹ 9,000
	subscr ₹ 2 or holdin	ribed. The amount was payab n First Call and balance on	le as ₹ Second on Second	10 each, of these 9,500 shares were 4 on application, ₹ 3 on allotment, 1 and Final call. If a shareholder cond and Final Call, what is the
		₹ 9,700		
	(c)	₹ 9,200	(a)	₹ 9,000

9.	राजीव, सुरेश और गगन 2:2:1 के अनुपात में लाभ बाँटने वाले साझेदार हैं। साझेदारी
	समझौते के अनुसार, गगन को प्रत्येक वर्ष अपने लाभ के हिस्से के रूप में न्यूनतम
	₹ 40,000 की राशि प्राप्त होनी है और उसे इस खाते में किसी भी कमी को राजीव
2.00	द्वारा व्यक्तिगत रूप से वहन किया जाता है। 31 मार्च 2021 को समाप्त वर्ष के लिए
	शुद्ध लाभ ₹ 1,80,000 था। राजीव द्वारा वहन की जाने वाली कमी की राशि की
	गणना करें?

(a) ₹ 40,000

(b) ₹ 36,000

(c) ₹ 8,000

(d) ₹ 4,000

Rajeev, Suresh and Gagan are partners sharing profits in the ratio of 2:2:1. According to the partnership agreement, Gagan is to get a minimum amount of ₹ 40,000 as his share of profits every year and any deficiency on this account is to be personally borne by Rajeev. The net profit for the year ended 31st March 2021 amounted to ₹ 1,80,000. Calculate the amount of deficiency to be borne by Rajeev?

(a) ₹ 40,000.

(b) ₹ 36,000.

(c) ₹ 8,000.

(d) ₹4,000.

- 10. पुनर्मूल्यांकन खाता तैयार करने के बाद, साझेदारी के पुनर्गठन के समय, संपत्ति को नये तुलन पत्र में दर्शाया जाएगा:
 - (a) वर्तमान मूल्य पर।

(b) लागत मूल्य पर।

(c) शुद्ध मूल्य पर।

(d) पुस्तक मूल्य पर।

After preparing Revaluation A/c, at the time of reconstitution of Partnership, Assets will be shown in the new Balance Sheet at:

(a) Present Value.

(b) Cost Value.

(c) Net Value.

(d) Book Value.

- 11. साझेदारी संलेख के अभाव में, निम्नलिखित में से कौन-सा सत्य है:
 - (a) सिक्रिय साझेदार हर महीने निश्चित वेतन का हकदार है।
 - (b) आहरण पर ब्याज लगाया जाएगा।
 - (c) पूंजी पर ब्याज @ 6% प्रति वर्ष प्रदान किया जाएगा।
 - (d) साझेदारों के बीच लाभ समान रूप से साझा किया जाएगा।

In the absence of partnership deed, which of the following is true
(a) Active partner is entitled to fixed salary every month.
(b) Interest on Drawing will be charged.

(c) Interest on Capital will be provided @ 6% p.a.

(d) Profit will be shared equally among the partners.

12. साझेदार के प्रवेश के समय निम्निलिखित सूचनाओं का क्या प्रभाव होगा? कामगार क्षितपूर्ति संचय में शेष राशि ₹ 25,000. कामगार क्षितपूर्ति के लिए दावा ₹ 35,000.

(a) ₹ 35,000 साझेदारों के पूंजी खातों में नाम किए गए।

- (b) ₹ 35,000 पुनर्मूल्यांकन खाते में नाम किए गए।
- (c) ₹ 10,000 पुनर्मूल्यांकन खाते में नाम किए गए।
- (d) ₹ 10,000 पुनर्मूल्यांकन खाते में जमा किए गए।

At the time of admission of a partner, what will be the effect of the following information?

Balance in Workmen compensation reserve ₹ 25,000.

Claim for workmen compensation ₹ 35,000.

- (a) ₹ 35,000 Debited to the Partner's capital Accounts.
- (b) ₹ 35,000 Debited to Revaluation Account.
- (c) ₹10,000 Debited to Revaluation Account.
- (d) ₹ 10,00 Credited to Revaluation Account.
- 13. कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसार, हरण किए गए अंशों को, फिर से जारी किया जा सकता है:
 - (a) सममूल्य पर

(b) अधिलाभ पर

(c) बट्टा पर

(d) उपरोक्त में से कोई भी

As per the Companies Act 2013, Forfeited shares can be reissued at:

(a) Par

(b) Premium.

(c) Discount.

(d) Any of the above.

14. यदि एक फर्म में विनियोजित औसत पूंजी ₹ 4,00,000 है, वास्तविक लाभों का औसत ₹ 80,000 है और सामान्य प्रतिफल दर 10% है, तो औसत लाभ की पूंजीकरण विधि के अनुसार ख्याति का मूल्य है:

(a) ₹ 2,00,000

(b) ₹ 4,00,000

(c) ₹ 6,00,000

(d) ₹8,00,000

If average capital employed in a firm is ₹ 4,00,000, average of actual profits is ₹ 80,000 and normal rate of return is 10%, then value of goodwill as per capitalization of average profit method is:

(a) ₹ 2,00,000

(b) ₹ 4,00,000

(c) ₹ 6,00,000

- (d) ₹8,00,000
- 15. कंपनी अधिनियम 2013 की धारा 52 के अनुसार, प्रतिभृति प्रीमियत संचय का उपयोग इसके लिए नहीं किया जा सकता है:
 - (a) कंपनी के प्रारंभिक खर्चों को अपलिखित करना।
 - (b) पूर्ण प्रदत्त बोनस अंश जारी करना।
 - (c) वर्ष के दौरान हुई हानि को अपलिखित करना।
 - (d) अपने स्वयं के अंशों का क्रय (पुन: क्रय)

As per Section 52 of Companies Ad 2013, Securities Premium Reserve cannot be utilised for;

- (a) Writing off preliminary expenses of the company.
- (b) Issue of fully paid bonus shares.
- Writing off losses incurred during the year.
- (d) Purchasing of its own shares (buy back).
- 16. वर्ष के आरम्भ से नीरज, शिश और गौरव 4:3:1 के अनुपात में साझेदार हैं। यदि वर्ष के अंत में नीरज के लाभ का हिस्सा ₹ 2,00,000 हो जाता है, तो गौरव के लाभ का हिस्सा क्या होगा?
 - (a) ₹ 2,00,000

(b) ₹ 1,50,000

(c) ₹ 1,00,000

(d) ₹ 50,000

From the begaining of the year Neeraj, Shashi and Gaurav are partners in the ratio of 4:3:1. If Neeraj's share of profit at the end of the year amounted to ₹ 2,00,000, what will be Gaurav's share of profits?

(a) $\stackrel{?}{=} 2,00,000$.

(b) ₹ 1,50,000.

(c) ₹ 1,00,000.

(d) ₹ 50,000.

- 17. A और B साझेदार थे जो लाभ और हानि को 3:2 के अनुपात में बाँटते थे। 1 अप्रैल, 2021 को उन्होंने C को एक नए साझेदार के रूप में स्वीकार किया और नया अनुपात 3:2:1 के रूप में तय किया गया। फर्म की ख्याति का मूल्यांकन ₹ 3,00,000 किया गया। C ख्याति के लिए कोई राशि नहीं ला सका। A और B के खाते में जमा की जाने वाली ख्याति के हिस्सेदारी की राशि होगी:
 - (a) ₹ 30,000 और ₹ 20,000 क्रमश:
 - (b) ₹ 25,000 और ₹ 25,000 क्रमश:
 - (c) ₹ 20,000 और ₹ 30,000 क्रमश:
 - (d) शून्य

A and B were partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2. On 1st April, 2021 they admitted C as a new partner and new ratio was decided as 3:2:1. Goodwill of the firm was valued as ₹ 3,00,000. C couldn't bring any amount for goodwill. Amount of goodwill share to be credited to A and B Accounts will be:

- (a) ₹ 30,000 and ₹ 20,000 respectively
- (b) ₹ 25,000 and ₹ 25,000 respectively
- (c) ₹ 20,000 and ₹ 30,000 respectively
- (d) Nil
- 18. ख्याति या पूँजी संचय का मूल्य क्या होगा? यदि

ग्रहण की गई विविध संपत्तियां = ₹ 1,00,000, ग्रहण किये गये विविध लेनदार = ₹ 20,000, क्रय प्रतिफल = ₹ 55,000

- (a) ₹ 1,00,000 (पूँजी संचय)
- (b) ₹ 80,000 (ख्याति)
- (c) ₹ 25,000 (पूँजी संचय)
- (d) ₹ 25,000 (ख्याति)

What will be the amount of Goodwill or Capital Reserve? If

Sundry Assets taken over = ₹ 1,00,000, Sundry Creditors taken over = ₹ 20,000, Purchase Consideration = ₹ 55,000.

- (a) ₹ 1,00,000 (Capital Reserve) (b) ₹ 80,000 (Goodwill)
- (c) ₹ 25,000 (Capital Reserve) (d) ₹ 25,000 (Goodwill)

भाग-I ´ खंड-ख Part-I

Section-B

निर्देश:

प्रश्न 19 से 36 में से किन्हीं 15 प्रश्नों का उत्तर दें।

Instructions:

From question number 19 to 36, attempt any 15 questions.

- 19. निर्मल और साहिल एक फर्म में साझेदार थे। उनके तुलन पत्र में, स्टॉक ₹ 1,00,000; देनदार ₹ 60,000 और लेनदार ₹ 20,000 पर दिखाये गये। मानवी को नये साझेदार के रूप में प्रवेश दिया गया। स्टॉक का ₹ 90,000 पर पुनर्मूल्यांकन किया गया, ₹ 10,000 के लेनदारों पर दावा किए जाने की संभावना नहीं है और ₹ 10,000 के देनदार वसूल योग्य नहीं रहे। पुनर्मूल्यांकन पर लाभ/हानि में, निर्मल का हिस्सा होगा:
 - (a) ₹ 20,000 (लाभ)

(b) ₹ 10,000 (हानि)

(c) ₹ 5,000 (हानि)

(d) ₹ 5,000 (लाभ)

Nirmal and Sahil were partners in a firm. Their Balance Sheet showed Stock at ₹ 1,00,000; Debtors at ₹ 60,000 and Creditors at ₹ 20,000. Manavi was admitted as a new partner. Stock was revalued at ₹ 90,000, Creditors of ₹ 10,000 are not likely to be claimed and Debtors for ₹ 10,000 have become irrecoverable. Share of Nirmal in Profit/Loss on revaluation will be:

(a) ₹ 20,000 (Profit)

(b) ₹ 10,000 (Loss)

(c) ₹ 5,000 (Loss)

- (d) ₹ 5,000 (Profit)
- 20. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है।
 - अभिकथन (A): साझेदारों की पूंजी पर ब्याज, लाभ और हानि विनियोग खाते में दिखाया गया है।
 - कारण (R): सामान्यत: साझेदारों की पूंजी पर ब्याज तभी दिया जाता है जब साझेदारी फर्म लाभ कमाती है और इसके लिए विशिष्ट समझौता होता है। उपरोक्त कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है?

विकल्प:

- (a) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (b) दोनों (A) और (R) सही है।
- (c) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।
- (d) दोनों (A) और (R) गलत है।

Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R)

Assertion (A): Interest on Partners Capital is shown in Profit & Loss Appropriation A/c.

Reason (R): Generally Interest on Partners Capital is given only when Partnership Firm earns the profits and there is specific agreement for it.

In the context of the above statements, which one of the following is correct?

Options:

- (a) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (b) Both (A) and (R) are correct.
- (c) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (d) Both (A) and (R) are wrong.
- 21. अनिल और सुनील 3:2 के अनुपात में लाभ और हानि बांटने वाले साझेदार थे। राहुल को लाभ में 1/4 भाग के लिए प्रवेश किया गया, लेकिन वह अपने हिस्से की ख्याति के अंश को नकद में लाने में असमर्थ था। ख्याति अंश के लिए दर्ज की गई, रोजनामचा प्रविष्टि नीचे दी गई है:

दिनांक	विवरण	एल.	Dr. (₹)	Cr(₹)
1 .		एफ.	April P	21 VE 12
a .	राहुल का चालू खाता नाम		20,000	· de de de la
3	अनिल के पूंजी खाता से			12,000
	सुनील के पूंजी खाता से		W. I.	8,000
NV (B)	(राहुल के प्रवेश पर ख्याति प्रीमियम का			1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
	समायोजन)	1457	80 27576	

अनिल, सुनील और राहुल का लाभ-बंटवारा अनुपात होगा

(a) 3:2:1

(b) 6:4:1

(c) 9:6:5

(d) 9:4:4

Anil and Sunil were partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2. Rahul was admitted for 1/4th share in the profit but was unable to bring his share of goodwill premium in cash. The Journal entry recorded for goodwill premium is given below:

premium	is	given	be!	low:
	-	THE RESERVE THE PERSON NAMED IN	Mark Miller of	and the last terminal distribution that the

Date	Particular	L.F.	Dr. (₹)	Cr. (₹)
	Rahul's Current A/c Dr		20,000	
	To Anil's Capital A/c			12,000
	To Sunil's Capital A/c		s - pp-	8,000
	(Adjustment of goodwill premium on Rahul's Admission)		* /* E1	res V

The new profit-sharing ratio of Anil, Sunil and Rahul will be

(a) 3:2:1

(b) 6:4:1

(c) 9:6:5

(d) 9:4:4

22. किरण और सुमन साझेदार हैं और 2:1 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। मोनिका को 1/3 हिस्से के लिए प्रवेश कराया गया था, जिसका 2/3 किरण ने उपहार में दिया और शेष का योगदान सुमन ने किया। फर्म की ख्याति का मूल्य ₹ 27,000 है। सुमन के पूंजी खाते में ख्याति के लिए कितनी राशि जमा की जाएगी?

(a) ₹ 3,000

(b) ₹ 6,000

(c) ₹9,000

(d) ₹ 18,000

Kiran and Suman are partners sharing profits in the ratio of 2:1. Monika was admitted for 1/3 share of which 2/3 was gifted by Kiran. The remaining was contributed by Suman. Goodwill of the firm is valued at 27,000. How much amount for goodwill will be credited to Suman's Capital account?

(a) ₹ 3,000.

(b) ₹ 6,000.

(c) ₹ 9,000.

(d) ₹ 18,000.

23. एक्स, वाई और जेड साझेदार हैं, उनके साझेदारी संलेख में आहरण पर 5% प्रतिवर्ष की दर से ब्याज का प्रावधान है। जेड ने हर महीने की शुरुआत में एक निश्चित राशि निकाली और साल के अंत में आहरण पर उसका ब्याज ₹ 13,000 था। उसके मासिक आहरण की राशि कितनी थी? (a) ₹ 10,000

(b) ₹ 20,000

(c) ₹ 40,000

(d) ₹80,000

X, Y and Z are partners, their partnership deed provides for interest on drawings at 5% per annum. Z withdrew a fixed amount in the beginning of every month and his interest on drawings amounted to ₹ 13,000 at the end of the year. What was the amount of his monthly drawings?

(a) ₹ 10,000

(b) ₹ 20,000

(c) ₹ 40,000

(d) ₹80,000

24. अनु, मोनू और सोनू एक फर्म में साझेदार हैं और 2:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि बाँटते हैं। 1 अप्रैल 2021 को, उन्होंने अपने लाभ बंटवारा अनुपात को 2:1:2 में बदलने का निर्णय लिया। उस तारीख को, विज्ञापन उचंती खाते का नाम शेष ₹ 50,000 तुलन पत्र में दिखाई दिया और साझेदारों ने इसके लिए एक समायोजन प्रविष्टि पारित करने का निर्णय लिया। निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उपरोक्त के लिए सही उपचार दर्शाता है?

दिनांक	विवरण	एल.	Dr.(₹)	Cr.(₹)
		एफ.		
(a)	अनु का पूंजी खाता नाम		10,000	A page again
	मोनू के पूंजी खाता से	7		10,000
	(समायोजन प्रविष्टि होने के कारण)	-		
(b) 1	सोनू का पूंजी खाता नाम		10,000	, · · · ; · · .
199	मोनू के पूंजी खाता से	1, 1	- 7	10,000
	(समायोजन प्रविष्टि होने के कारण)			grand and the second
(c)	मोनू का पूंजी खाता नाम	(8 L	10,000	á
€. * -	सोनू के पूंजी खाता से			10,000
1-4	(समायोजन प्रविष्टि होने के कारण)	,	1	- XX
(d)	सोनू का पूंजी खाता नाम		10,000	1 1
	अनु के पूंजी खाता से			10,000
	(समायोजन प्रविष्टि होने के कारण)	10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1		

Anu, Monu and Sonu are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. On 1st April 2021, they decided to change their profit-sharing ratio to 2:1:2. On that date, debit balance of Advertisement Suspense A/c ₹ 50,000 appeared in the balance sheet and partners decided to pass an adjusting entry for it.

Which of the following option represents the correct treatment for the above?

Date	Particulars	L.F.	Dr. (₹)	Cr. (₹)
(a)	Anu's Capital A/cDr	- L	10,000	
	To Monu's Capital A/c	(***) * (***)		10,000
	(Being adjustment entry passed)			And Age
(b)	Sonu's Capital A/cDr	4	10,000	
	To Monu's Capital A/c			10,000
3. 25.	(Being adjustment entry passed)	124		3.1
(c)	Monu's Capital A/cDr	₹	10,000	1 1
	To Sonu's Capital A/c			10,000
and any and	(Being adjustment entry passed)			
(d)	Sonu's Capital A/cDr	gran e	10,000	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
	To Anu's Capital A/c	h.		10,000
	(Being adjustment entry passed)		1.00	7 7 1.

25. एमएनपी लिमिटेड ने 1,000 अंशों ₹ 10 प्रत्येक का पूर्णत: याचित का हरण कर लिया, जिस पर केवल ₹ 4 की आवेदन राशि का भुगतान किया गया है। इनमें से 200 अंशों को पुन: निर्गमित किया गया और ₹ 600 को पूंजी आरक्षित खाते में स्थानांतिरत कर दिया गया। उस दर की गणना करें जिस पर इन अंशों को पुन: निर्गमित किया गया था।

(a) ₹ 10 प्रति अंश

(b) ₹ 9 प्रति अंश

(c) ₹ 8 प्रति अंश

(d) ₹ 7 प्रति अंश

MNP Ltd forfeited 1,000 shares of ₹ 10 each, fully called up, on which only application money of ₹ 4 has been paid. Out of these 200 shares were reissued and ₹ 600 has been transferred to capital reserve. Calculate the rate at which these shares were reissued.

(a) ₹ 10 Per share

(b) ₹ 9 Per share

(c) ₹8 Per share

(d) ₹ 7 Per share

- 26. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है:
 - अभिकथन (A) : एक साझेदार के प्रवेश के समय संचित लाभ और हानि को पुनर्मूल्यांकन खाते में स्थानांतरित कर दिया जाता है।
 - कारण (R) : ये संचित लाभ और हानि नए साझेदार के प्रवेश से पहले अर्जित लाभ या हानियाँ हैं।

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा सही है? कोड:

- (a) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R) (A) का सही कारण है।
- (b) दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R) (A) का सही कारण नहीं है।
- (c) केवल (R) सही है।
- (d) दोनों (A) और (R) गलत है।

Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):

Assertion (A): Accumulated profits and Losses are transferred to Revaluation A/c, at the time of Admission of a partner.

Reason (R): These Accumulated Profits and Losses are earned Profits or Losses incurred before the admission of new partner.

In the context of the above statements, which one of the following is correct?

Codes:

- (a) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct reason of (A).
- (b) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct reason of (A).
- (c) Only (R) is correct.
- (d) Both (A) and (R) are wrong.
- 27. ममता और साक्षी 2:1 के अनुपात में लाभ बाँटने वाली साझेदार हैं। 31 मार्च 2021 को साझेदारी फर्म का लाभ ₹ 3,50,000 है। साझेदारी संलेख में ममता और साक्षी को क्रमश: ₹ 12,000 और ₹ 8,000 का पूंजी पर ब्याज प्रदान किया। ममता इस तरह का कमीशन लेने के बाद, शुद्ध विभाज्य लाभ पर 10% की दर से कमीशन की भी हकदार हैं। ममता को कितना कमीशन देना होगा?

(a) ₹ 3,000 (b)

(c) ₹ 33,000 (d) ₹ 35,000

Mamta and Sakshi are partners sharing profit in the ratio 2:1. On 31st March 2021, firms net profit is ₹ 3,50,000. The partnership deed provided interest on capital to Mamta and Sakshi ₹ 12,000 and ₹ 8,000 respectively. Mamta is also entitled to commission @10% on net divisible profits, after charging such commission. What will be the Commission payable to Mamta?

₹ 30,000

(a) ₹ 3,000 (c) ₹ 33,000 (d) ₹ 35,000

(c) ₹ 33,000 (d) ₹ 35,000 28. 1 अप्रैल, 2021 को, एवेन्यू लिमिटेड का गठन किया गया और कंपनी ने प्रविवरण

पत्र जारी कर 20,000 समता अंशों ₹ 10 प्रत्येक के लिए आवेदन आमंत्रित किए, जो

निम्नानुसार देय हैं:

आवेदन पर : ₹ 3

आवंटन पर : ₹ 5

प्रथम और अंतिम मांग पर : ₹ 2

25,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए और कंपनी ने आनुपातिक आधार पर अंशों का आवंटन किया। जब प्रथम और अंतिम मांग की गई, तो 1,000 अंशों के एक अंशधारक ने मांग राशि का भुगतान नहीं किया।

एवेन्यू लिमिटेड के तुलन पत्र में ''अभिदत्त पूँजी'' शीर्षक के तहत कितनी राशि दिखाई जाएगी?

(a) $\not\equiv 1,90,000$ (b) $\not\equiv 1,98,000$ (c) $\not\equiv 2,00,000$ (d) $\not\equiv 2,50,000$

On 1st April,2021, Avenue Ltd was formed and company issued prospectus inviting applications for 20,000 equity shares of ₹ 10 each payable as follows:

On Application : ₹3 On Allotment : ₹5 On First and Final Call : ₹2

Applications for 25,000 shares were received and company allotted shares on pro-rata basis. When first and final call was made, a shareholder of 1,000 shares did not pay the call money.

What amount will be shown under the Heading Subscribed Capital in the Balance Sheet of Avenue Ltd.

(a) $\stackrel{?}{\underset{?}{\uparrow}} 1,90,000$ (b) $\stackrel{?}{\underset{?}{\uparrow}} 1,98,000$ (c) $\stackrel{?}{\underset{?}{\downarrow}} 2,00,000$ (d) $\stackrel{?}{\underset{?}{\downarrow}} 2,50,000$

- 29. गौरव और विकास 3:2 के अनुपात में साझेदार हैं। उनकी स्थाई पूंजी क्रमश: ₹ 2,00,000 और ₹ 3,00,000 थी। वर्ष के लिए खातों को बंद करने के बाद, यह देखा गया कि पूंजी पर ब्याज जो 10% प्रति वर्ष प्रदान करने के लिए सहमत था, गलती से 5% प्रति वर्ष प्रदान किया गया था। यदि साझेदार उसी के लिए समायोजन प्रविष्टि पास करने का निर्णय लेते हैं, तो गौरव के खाते पर कितना प्रभाव पड़ेगा?
 - (a) गौरव के चालू खाते में ₹ 5,000 डेबिट किए जाएंगे।
 - (b) गौरव के चालू खाते में ₹ 10,000 क्रेडिट किए जाएंगे।
 - (c) गौरव के चालू खाते में ₹ 20,000 क्रेडिट किए जाएंगे।
 - (d) गौरव के चालू खाते में ₹ 25,000 डेबिट किए जाएंगे।

Gaurav and Vikas are partners in the ratio of 3:2. Their Fixed Capital were ₹ 2,00,000 and ₹ 3,00,000 respectively. After the closing of accounts for the year it was observed that the Interest on Capital which was agreed to be provided at 10% pa was erroneously provided at 5% p.a. By what amount will Gaurav's account be affected if partners decide to pass an adjustment entry for the same?

- (a) Gaurav's Current A/c will be Debited by ₹ 5,000.
- (b) Gaurav's Current A/c will be Credited by ₹ 10,000.
- (c) Gaurav's Current A/c will be Credited by ₹ 20,000.
- (d) Gaurav's Current A/c will be Debited by ₹ 25,000.
- 30. मनोज को टीटीएम लिमिटेड द्वारा आनुपातिक आधार पर 200 समता अंशों का आबंटन किया गया था, जिसने प्रत्येक तीन आवेदन के लिए दो अंश जारी किए थे। उसने ₹3 प्रति अंश की आवेदन राशि का भुगतान किया था और ₹4 प्रति अंश की आवंटन राशि का भुगतान नहीं कर सका। कंपनी द्वरा ₹3 प्रति अंश की पहली और अंतिम मांग अभी तक नहीं की गई थी। उनके अंशों का हरण करने पर निम्नलिखित प्रविष्टि पारित की जाएगी:

समता अंश पूंजी खाता नाम ₹X अंश हरण खाता से ₹Y समता अंश आवंटन खाता से ₹Z यहाँ X, Y और Z हैं:

- (a) ₹2,000; ₹1,400; ₹600 क्रमश:।
- (b) ₹2,000; ₹1,200; ₹800 क्रमश:।
- (c) ₹1,400; ₹600; ₹800 क्रमश:।
- (d) ₹1,400; ₹900; ₹500 क्रमश:।

Manoj had been allotted for 200 equity shares by TTM Ltd on pro rata basis which had issued two shares for every three applied. He had paid application money of ₹ 3 per share and could not pay allotment money of ₹ 4 per share. First and final call of ₹ 3 per share was not yet made by the company. His shares were forfeited, the following entry will be passed:

Equity Share Capital A/cDr

₹X

To Share Forfeited A/c

₹Y

To Equity Share Allotment A/c

₹Z

Here X, Y and Z are:

- (a) ₹ 2,000; ₹ 1,400; ₹ 600 respectively.
- (b) ₹ 2,000; ₹ 1,200; ₹ 800 respectively.
- (c) ₹ 1,400; ₹ 600; ₹ 800 respectively.
- (d) ₹ 1,400; ₹ 900; ₹ 500 respectively.
- 31. एक्स और वाई 4:3 के अनुपात में साझेदार हैं। जेड को एक साझेदार के रूप में प्रवेश दिया गया और वह एक्स के हिस्से का 1/4 भाग लेता है। वाई अपने हिस्से से जेड को 1/7 देता है। नया लाभ विभाजन अनुपात क्या है?
 - (a) 3:3:1

(b) 3:2:2

(c) 4:3:2

(d) 4:2:1

X and Y are partners in the ratio of 4:3. Z is admitted as a partner and he takes 1/4th of X's share. Y gives 1/7 from his share to Z. What is the New Profit Sharing Ratio?

(a) 3:3:1

(b) 3:2:2

(c) 4:3:2

- (d) 4:2:1
- 32. संजय, मोहन और सुरेश 2:2:1 के अनुपात में क्रमश: ₹ 2,00,000, ₹ 1,00,000 और ₹ 1,00,000 की पूंजी के साथ लाभ और हानि साझा करने वाले साझेदार हैं। साझेदारी संलेख में पूंजी पर 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज का प्रावधान है। और वर्ष के लिए लाभ ₹ 28,000 है। वर्ष के दौरान सुरेश की पूंजी पर कितना ब्याज दिया जाएगा?

(a) ₹ 16,000 (b) ₹ 14,000
(c) ₹ 10,000 (d) ₹ 7,000
Sanjay, Mohan and Suresh are the partners sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1 with capitals of ₹ 2,00,000, ₹ 1,00,000 and ₹ 1,00,000 respectively. Partnership Deed provides for interest on Capital @ 10% p.a. and profit for the year is ₹ 28,000 How much interest will be provided on Suresh's Capital during the year? (a) ₹ 16,000 (b) ₹ 14,000 (c) ₹ 10,000 (d) ₹ 7,000
नवीन लिमिटेड ने 300 अंशों ₹ 10 प्रत्येक का, जिस पर ₹ 7 की मांग की, हरण
कर लिया, जिस पर जॉन ने ₹ 3 की आवेदन राशि और ₹ 2 प्रति अंश की आवंटन
का भुगतान किया था। इनमें से 200 अंश संजीव को ₹ 7 प्रति अंश के हिसाव से,
पूर्ण प्रदत्त के रूप में, पुन: निर्गमित किए गए थे। पूंजी आरक्षित खाते में कितनी राशि
स्थानांतरित की गई?
(a) ₹ 200 (b) ₹ 300
(c) ₹ 400 (d) ₹ 800
Naveen Ltd. forfeited 300 shares of ₹ 10 each, ₹ 7 called up, on which John had paid application money ₹ 3 and allotment money of ₹ 2 per share. Out of these, 200 shares were reissued to Sanjeev as fully paid up for ₹ 7 per share. What is the amount that has been transferred to Capital Reserve Account? (a) ₹ 200 (b) ₹ 300 (c) ₹ 400 (d) ₹ 800 зчहाई लिमिटेड ने डाउनस्ट्रीट लिमिटेड का व्यवसाय संभाला और इसके लिए
भुगतान किया
(i) 1,000 समता अंशो ₹ 100 प्रत्येक को 5% के प्रीमियम पर।
(ii) ₹ 1,00,000 के 6% अधिमानी अंशों को सममूल्य पर और
(iii) ₹ 90,000 का चेक
डाउनस्ट्रीट लिमिटेड को देय कुल सहमत क्रय प्रतिफल क्या था?
7.50000 (b) 2.90000
(d) ₹ 3.00,000
(c) ₹ 2,95,000

33.

34.

(c)

Uphigh Ltd took over business of Down Street Ltd and paid for it by Issue of 1,000 Equity Shares of 100 each at a premium of 5%

6% Preference Shares of 1,00,000 at a par and (ii)

a cheque of ₹ 90,000.

What was the total agreed purchase consideration payable to Down Street Ltd.

₹ 2,00,000 (a)

₹ 2,90,000 (b)

₹ 2,95,000 (c)

₹ 3,00,000 (d)

इंडोर्स लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 1,00,000 समता अंशो की पूंजी जारी की है। 35. अब तक, ₹ 9 प्रति अंश की मांग की गई है और 2,000 अंशो पर ₹ 3 प्रति अंश और 4,000 अंशो को रखने वाले एक अन्य धारक से ₹ 2 प्रति अंश की मांग को छोड़कर पूरी राशि प्राप्त हुई है। कंपनी की तुलन पत्र में अभिदत्त लेकिन पूर्ण प्रदत्त नहीं पूंजी के रूप में प्रदर्शित होने वाली राशि क्या होगी?

₹ 10.00.000 (a)

₹ 9.86,000 (b)

₹ 9.00.000 (c)

(d) ₹ 8,86,000

Indors Ltd has Issued Capital of 1,00,000 Equity shares of ₹ 10 each. Till Date, ₹ 9 per share have been called up and the entire amount received except calls of ₹ 3 per share on 2,000 shares and ₹ 2 per share from another holder who held 4,000 shares. What will be amount appearing as Subscribed but not fully paid capital in the balance sheet of the company?

₹ 10,00,000 (a)

(b) ₹ 9,86,000

₹ 9,00,000 (c)

₹ 8,86,000 (d)

नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के 36. रूप में अंकित किया गया है।

अभिकथन (A): सभी हरण अंशों का पुन निर्गमन करने के बाद, अंश हरण खाते में बचा हुआ शेष पूंजी संचय खाते में स्थानांतरित कर दिया जाता है।

कारण (R) : हरण किए गए अंशों के पुनर्निर्गम पर लाभ राजस्व प्रकृति का होता है, इसलिए इसे पूंजी संचय खाते में स्थानांतरित कर दिया जाता है। उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा नहीं है?

- दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R) (A) की सही व्याख्या नहीं है। (a)
- दोनों (A) और (R) सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है। (b)
- (c) दोनों (A) और (R) गलत हैं।
- (A) सही है, लेकिन (R) गलत है। (d)

Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):

Assertion (A): After reissue of all the forfeited shares, balance left in Forfeited Shares Account is transferred to Capital Reserve Account.

Reason (R): Gain on reissue of forfeited shares is of revenue nature that is why it is transferred to Capital Reserve A/c.

In the context of the above statements, which one of the following is correct?

- (a) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (b) Both (A) and (R) are true and (R) is a correct explanation of (A).
- (c) Both (A) and (R) are false.
- (d) (A) is false, but (R) is true.

भाग-1

खंड-ग

Part I Section-C

निर्देश:

प्रश्न 37 से 41 में से किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर दें।

Instructions:

AFRA WITH ME

From question number 37 to 41, attempt any 4 questions.

प्रश्न संख्या 37 और 38 नीचे दी गई काल्पनिक स्थिति पर आधारित हैं।

अनंत लिमिटेड, ऑटोमोबाइल से संबंधित उपकरणों के निर्माण में लगी हुई है। कंपनी ने ₹ 1,00,00,000 के अतिरिक्त निवेश द्वारा विदेशी बाजार में विस्तार करने का निर्णय लिया है। निदेशकों ने निर्णय लिया है कि इस आवश्यकता का 25% दीर्घकालिक ऋण और शेष समता अंश जारी करके वित्तपोषित किया जाएगा।

कंपनी के पार्षद सीमानियम के अनुसार, समता अंश का अंकित मूल्य ₹ 100 प्रत्येक अंश है। कंपनी की ख्याति को ध्यान में रखते हुए ये अंश 25 फीसदी के अधिमूल्य पर जारी किए जाएंगे। निदेशकों ने वांछित राशि (अधिमूल्य सहित) एकत्र करने के लिए पर्याप्त अंश जारी करने का निर्णय लिया।

जनता के लिए प्रविवरण पत्र जारी किया गया था, और इस निर्गमन को 30,000 अंशों द्वारा अधि अभिदान किया गया था, जिन्हें खेद के पत्र जारी किए गए थे। आवेदन पर ही सारी राशि प्राप्त हो गई। नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर इस बात पर विचार करते हुए दें कि आवेदन पर पूरी राशि देय थी।

Anant Limited is engaged in manufacture of automobile related equipments. The company has decided to expand in foreign market by additional investment of ₹ 1,00,00,000. Directors have decided that 25% of this requirement would be financed by raising long term debts and balance by issue of Equity shares.

As per memorandum of association of the company, the face value of Equity shares is ₹ 100 each. Considering the goodwill of the company, these shares would be issued at a premium of 25%. Directors decided to issue sufficient shares to collect the desired amount (including premium).

The prospectus was issued to public, and the issue was oversubscribed by 30,000 shares which were issued letters of regret. All the amount was received on Application itself.

Answer the below mentioned questions considering that the entire amount was payable on application.

- 37. आवेदन पर एकत्र की गई कुल राशि क्या है?
 - (a) ₹ 1,12,50,000

(b) ₹ 92,50,000

(c) ₹ 75,00,000

(d) ₹ 1,11,50,000

What is the total amount collected on application?

(a) ₹ 1,12,50,000

(b) ₹ 92,50,000

(c) ₹ 75,00,000

- (d) ₹ 1,11,50,000
- 38. अनंत लिमिटड द्वारा कितने समता अंशों को जारी करने की पेशकश की गई थी?
 - (a) ₹ 40,000 अंश

(b) ₹ 50,000 अंश

(c) ₹ 60,000 अंश

(d) ₹ 80,000 अंश

How many Equity shares were offered for issue by Anant Ltd?

(a) 40,000 shares

(b) 50,000 shares

(c) 60,000 shares

(d) 80,000 shares

प्रश्न संख्या 39, 40 और 41 नीचे दी गई काल्पनिक स्थिति पर आधारित हैं।

1 अक्टूबर 2020 को, रिव और विजय ने डिजिटल मोड पर, एयर प्यूरीफायर बेचने के लिए ''इनडोर'' के नाम से अपनी साझेदारी फर्म शुरू की। रिव और विजय ने पूंजी के रूप में क्रमश: ₹ 4,00,000/- और ₹ 6,00,000/- निवेश करने का निर्णय

लिया। 31 मार्च 2021 को पुस्तकें बंद कर दी गई, जिस तारीख को फर्म द्वारा निम्नलिखित जानकारी प्रदान की गई:

विवरण	राशि (₹)
लाभ	2,00,000
रवि को वेतन	10,000 प्रति माह
पूंजी पर ब्याज (प्रभार के रूप में)	10% प्रति वर्ष
विजय को कमीशन	शुद्ध बिक्री का 10% जो वर्ष के दौरान
	3,00,000 थी।

चूंकि वे एक-दूसरे के अच्छे दोस्त थे, इसलिए उपरोक्त के अलावा, उनके बीच कोई स्पष्ट सहमति नहीं थी।

Question no.'s 39, 40 and 41 are based on the hypothetical situation given below.

On 1st October 2020, Ravi and Vijay started their Partnership Firm in the name of Indoors for selling air purifiers on digital mode. Ravi and Vijay decided to invest ₹ 4,00,000/- and ₹ 6,00,000/- respectively as capital. The books were closed on 31st March 2021, on which date the following information was provided by the firm:.

Particualrs	Amount (₹)
Profit	2,00,000
Salary to Ravi	10,000 per month
Interest on Capital (As a Charge)	10% p.a.
Commission to Vijay	10% of net sales which was 3,00,000 during the year.

Since they were good friends of each other, they were not having any explicit agreement in place except the above.

लाभ एवं हानि विनियोग खाते में हस्तांतरित किए जाने वाले लाभ की राशि की गणना 39. करें-

- (a) लाभ ₹ 2,00,000 (b) लाभ ₹ 1,50,000
- लाभ ₹ 1,00,000
- (d) लाभ ₹40,000

	Calc	ulate the amount of ropriation Account	profits to be	transferred to Pr	ofit and Loss
	(a)	Profit ₹ 2,00,000	(b)	Profit ₹ 1,50,000	
	(c)	Profit ₹ 1,00,000	(d)	Profit ₹ 40,000	
40.	विजय	। के पूंजी खाते में कितन	ा लाभ अंतरित कि	या जाएगा:	
	(a)	₹ 30,000	(b)	₹ 20,000	
	(c)	₹ 5,000	(d)	₹ 60,000	
	How	much profit will be tra	ansferred to Vija	y's Capital A/c:	
	(a)	₹ 30,000	(b)	₹ 20,000	
	(c)	₹ 5,000	(d)	₹ 60,000	
41.	01 दि	संबर 2020 को, यदि र्रा	वे ने फर्म को ₹ :	30,000 का ऋण दि	या। वर्तमान लेखा
अवधि के लिए रवि को ऋण पर मिलने वाले ब्याज की राशि की गणना करें-					
	(a)	₹ 200	(b)	₹ 400	
2 5	(c)	₹ 600	(d)	₹ 800	
On 01 st December 2020, if Ravi advanced a loan of ₹ 30,000 to the firm.					
		late the amount of intenting period-	erest on loan tha	it Ravi will receive	e for the current
	(a)	₹ 200	(b)	₹ 400	
	(c)	₹ 600	(d)	₹ 800	
	(0)	\ 000		\ 800	
			भाग-II		
			खंड-क		
			Part II		
			Section-A		
नर्देश				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
		A STATE OF THE STA			

प्रश्न 42 से 48 में से किन्हीं 5 प्रश्नों का उत्तर दें।

Instructions:

From question number 42 to 48, attempt any 5 questions.

42. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है:

अभिकथन (A): स्टॉक आवर्त अनुपात का उद्देश्य उस दक्षता को निर्धारित करना है जिसके साथ स्टॉक का उपयोग किया जाता है।

कथन (R): ऐसा इसलिए है क्योंकि स्टॉक आवर्त अनुपात उस अवधि के दौरान किए गए प्रचालन से आय की लागत और औसत स्टॉक के बीच संबंध स्थापित

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सा नहीं है?

- (a) दोनों (A) और (R) सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (b) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R) (A) की सही व्याख्या है।
- (c) दोनों (A) और (R) गलत हैं।
- (d) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):

Assertion (A): Inventory Turnover Ratio aims to determine the efficiency with which inventory is used.

Reason (R): It is because Inventory Turnover Ratio establishes the relationship between Cost of Revenue from Operations and average inventory carried during that period.

In the context of the above two statements, which of the following is correct?

- (a) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (b) Both (A) and (R) are true and (R) is a correct explanation of (A).
- (c) Both (A) and (R) are false.
- (d) (A) is false, but (R) is true.
- 43. निम्नलिखित में से कौन दीर्घकालीन शोधन क्षमता अनुपात हैं?
 - (i) ऋण समता अनुपात

- (ii) चालू अनुपात
- (ii) कुल संपत्ति पर ऋण अनुपात
- (iv) ब्याज व्याप्ति अनुपात

- (v) सकल लाभ अनुपात
- (a) (i), (ii) और (iii)

(b) (ii), (iii) और (iv)

(c) (i), (iii) और (iv)

(d) (ii), (iii) और (v)

Which of the following are Long term Solvency ratios?

- (i) Debt Equity Ratio
- (ii) Current Ratio
- (iii) Total Assets to Debt Ratio
- (iv) Interest Coverage Ratio.
- (v) Gross Profit Ratio

	(c)	व्यवसाय का संचालन क्षमता के आकलन में उपयोगा
	(d)	अंतरा फर्म तुलना में उपयोगी।
	-	ch of the following is not an advantage of Ratio Analysis:
	(a)	Simplifies Accounting Data.
	(6)	Window Dressing.
	(c)	Useful in Assessment of Operating Efficiency of Business.
	(d)	Useful in Intra firm Comparison.
45.	निम्नि	लेखित में से कौन सा सही है?
	(i)	आदर्श स्वीकृत त्वरित अनुपात 2:1 है।
	(ii)	एक उच्च ऋण समता अनुपात का अर्थ है कि उद्यम अंशधारकों के कोष की
		तुलना में उधार या बाहरी ऋण पर अधिक निर्भर है।
*	(iii)	कार्यशील पूंजी = चालू देयताएं-चालू संपत्तियाँ
	(iv)	परिचालन लाभ अनुपात की गणना का उद्देश्य व्यवसाय की परिचालन दक्षता
		का निर्धारण करना है।
	(a)	(i), (iii) और (iv) (b) (iii) और (iv)
	(c)	केवल (iii) (d) (ii) और (iv)
	Whic	h one of the following is correct?
	(i)	Ideal accepted Quick Ratio is 2:1.
	(ii)	A high Debt Equity ratio means that the enterprise is depending more on borrowings or external debts in comparison to shareholders funds.
	(iii)	Working Capital = Current Liabilities-Current Assets
	(iv)	Objective of calculating Operating Profit Ratio is to determine operating efficiency of the business.
	(a)	(i), (iii) and (iv) (b) (iii) and (iv)
	(c)	Only (iii) (d) (ii) and (iv)
1 ceria	ly be said to	26 XII-ACCOUNTANCY-M

Scanned with CamScanner

(i), (ii) and (iii)

लेखांकन आंकड़े सरल करता है।

निम्नलिखित में से कौन सा अनुपात विश्लेषण का लाभ नहीं है:

(ii), (iii) and (iv)

(i), (iii) and (iv)

(ii), (iii) and (v)

ऊपरी दिखावट।

(a)

(b)

(c)

(d)

(a)

(b)

44.

- निम्नलिखित में से कौन वित्तीय विवरण विश्लेषण का उपकरण नहीं है? 46.
 - समान आकार विवरण

तलनात्मक विवरण (b)

- लाभ और हानि का विवरण (c)
- अनुपात विश्लेषण (d)
- Which of the following is not a tool of Financial Statement Analysis? Common size Statements.
 - Comparative Statements. (b)
- (0)
- Ratio Analysis.
- Statement of Profit and Loss. (d) कंपनी अधिनियम 2013 की अनुसूची III में परिभाषा के अनुसार कॉलम I में दिए 47. गए मदों को कॉलम II में दिए गए शीर्षकों/उपशीर्षकों (तुलन पत्र) से सुमेलित करें।

	कॉलम ।		कॉलम 🛚 🖽
(a)	देय विपत्र	(i)	संचय और अधिशेष
(b)	प्रतिभूति प्रीमियत संचय	(ii)	अमूर्त अचल संपत्तियाँ
(c)	10% ऋणपत्र	(iii)	व्यापार देय
(d)	पेटेंट	(iv)	स्कन्ध
(e)	खुले औजार	(v)	दीर्घकालिक ऋण

- (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(v), (d)-(ii) और (e)-(iv) (a)
- (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i) और (e)-(v) (b)
- (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(v), (d)-(iv) और (e)-(ii) (c)
- (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(iii) और (e)-(v) (d)

Match the items given in Column I with the headings/subheadings (Balance sheet) as defined in Schedule III of Companies Act 2013 in Column II.

	Column I	14	Column II
(a)	Bills Payable	(i)	Reserve and Surplus
(b)	Securities Premium Reserve	(ii)	Intangible Fixed Assets
(c)	10% Debentures	(iii)	Trade Payables
(d)	Patents	(iv)	Inventories
(e)	Loose Tools	(v _.)	Long Term Borrowings

- (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(v), (d)-(ii) and (e)-(iv) (a)
- (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i) and (e)-(v) (b)
- (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(v), (d)-(iv) and (e)-(ii) (c)
- (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(iii) and (e)-(v) (d)

			Ilst St. marries A.	
48.	कौन सा अनुपात व्यावसायिक उद्यम द्वा है?	रा निधि	के समस्त उपयोग की व्याख्या करता	
	(a) चालू अनुपात	(b)	निवेश पर प्रत्यय अनुपात	
	(c) स्वामित्व अनुपात	(d)	कुल संपत्ति पर ऋण अनुपात	
	Which ratio explains the overall uti			
	(a) Current ratio.	(b)	Return on Investment ratio.	
	(c) Proprietary ratio.	(d)	Total assets on debt ratio.	
	भाग	II–II		
	खंड	-ख		
	Par	t II		
	Secti	on-B		
निर्देश	श:			
प्रश्न	49 से 55 में से किन्हीं 6 प्रश्नों का उ	उत्तर दें।		
Insti	ructions:			
Fron	m question number 49 to 55, attemp	ot any 6	questions.	
49.	यदि प्रचालन से नकद आगम, प्रचालन	से उधा	र आगम का 1/4 है और प्रचालन से	
	आगम की लागत ₹ 1,60,000 है और प्रचालन से आगम की लागत पर सकल लाभ			
	25% है। प्रचालन से उधार आगम की राशि है:			
	(a) ₹ 80,000	(b)	₹ 1,50,000	
and the same of	(c) ₹ 1,60,000	(d)	₹ 3,00,000	
If Cash Revenue from Operations is 1/4 th of Credit Revenue from Operation and Cost of Revenue from Operation is ₹ 1,60,000 and Gross Profit is 25% on Cost of Revenue from Operations. The amount of Credit Revenue from Operation is:				
	(a) ₹ 80,000	(b)	₹ 1,50,000	
	(c) ₹ 1,60,000	(d)	₹ 3,00,000	
50.		, ,	62,500; स्कन्ध = ₹ 25,500; पूर्वदत्त	
	खर्च = ₹ 12,000; फर्नीचर = ₹ 50,00			
,	(a) 1:1.	(b)	3:2.	
	(c) 2:1.	(d)	3:1.	

What will be the Current Ratio if Liquid Assets = ₹ 62,500; Inventories = ₹ 25,500; Prepaid Expenses = ₹ 12,000; Furniture = ₹ 50,000; Working

1:1. (a)

(c) 2:1 (b) 3:2.

3:1.

(d) निम्नलिखित में से कौन से कथन असत्य हैं? 51.

- क्षैतिज विश्लेषण प्रवृत्ति का सूचक है और पूर्वानुमान लगाने में मदद करता है। (i)
- (ii) अनुलंब विश्लषण में, 100% को आधार के रूप में लिया जाता है और अन्य सभी संबंधित राशियों को आधार के प्रतिशत के रूप में व्यक्त किया जाता है।
- अनुपात विश्लेषण के माध्यम से विश्लेषण को लंबवत विश्लेषण के रूप में (iii) भी जाना जाता है।

निम्नलिखित विकल्पों में से चुनें:

दोनों (i) और (iii) (a)

दोनों (ii) और (iii) (b)

दोनों (i) और (ii) (c)

केवल (iii) (d)

Which of the following statements are false?

- Horizontal Analysis is an indicator of trend and helps in forecasting. (i)
- In Vertical Analysis 100% is taken as base and all other related (ii) amounts are expressed as a percentage of base.
- Analysis through Ratio Analysis is also known as Vertical Analysis. (iii) Choose from the following Options:

Both (i) and (iii) (a)

Both (ii) and (iii) (b)

Both (i) and (ii) (c)

Toronto En Algorian A.

(d) Only (iii)

नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के 52. रूप में अंकित किया गया है:

अभिकथन (A): चालू अनुपात, इकाई के अल्पकालिक दायित्वों को पूरा करने की क्षमता का मूल्यांकन करता है जब वे भुगतान के लिए देय हो जाते हैं।

कारण (R) : चालू अनुपात, चालू परिसम्पत्तियों और चालू दायित्वों के बीच संबंध स्थापित करता है।

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (a) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) का सही कारण है।
- (b) दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) की सही कारण नहीं है।
- (c) केवल (R) सही है।
- (d) दोनों (A) और (R) गलत हैं।

Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):

Assertion (A): Current Ratio evaluate the capability of the entity to meet its short-term obligations as and when they become due for payment.

Reason (R): Current ratio establishes the relationship between current assets and current liabilities.

In the context of the above two statements, which of the following is correct?

- (a) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct reason of (A).
- (b) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct reason of (A).
- (c) Only (R) is correct.
- (d) Both (A) and (R) are wrong.
- 53. नीचे दो कथन दिए गए हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) के रूप में अंकित किया गया है:

अभिकथन (A): एक उच्च ऋण समता अनुपात हमेशा एक अनुकूल स्थिति को इंगित करता है।

कारण (R): एक उच्च ऋण समता अनुपात उच्च सुरक्षा आवरण को इंगित करता है और यह दर्शाता है कि उद्यम बाहरी कोषों की तुलना में अंशधारकों के कोषों पर अधिक निर्भर है।

उपरोक्त दो कथनों के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन सा सही है?

- (a) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (b) दोनों (A) और (R) सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता है।
- (c) दोनों (A) और (R) गलत हैं।
- (d) (A) सही है लेकिन (R) गलत हैं।

Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R):

Assertion (A): A high Debt Equity ratio always indicates a favourable position.

Reason (R): A high Debt Equity ratio indicates high safety cover and it shows that enterprise is depending more on shareholders funds than external funds.

In the context of the above two statements, which of the following is correct?

- (A) and (R) both are correct and (R) correctly explains (A). (a)
- Both (A) and (R) are correct but (R) does not explain (A). (b)
- Both (A) and (R) are incorrect. (c)
- (A) is correct but (R) is incorrect. (d)
- एम्बर लिमिटेड का त्वरित अनुपात 2:1 है, लेखाकार इसे 2.5:1 पर बनाए रखना 54. चाहता है। निम्नलिखित विकल्प उपलब्ध हैं:
 - यह विविध लेनदारों को भुगतान कर सकता है। (i)
 - वह उधार पर माल खरीद सकता है। (ii)
 - वह बैंक से अल्पकालिक ऋण ले सकता है। (iii)

सही विकल्प चुनें।

केवल (i) सही है। (a)

- (b) केवल (ii) सही है।
- केवल (i) और (iii) सही है। (c)
- केवल (ii) और (iii) सही है। (d)

Quick ratio of Amber Ltd. is 2:1. Accountant wants to maintain it at 2.5:1. Following options are available.

- He can pay off sundry creditors. (i)
- He can purchase goods on credit (ii)
- He can take short term loan from bank

Choose the correct option.

- Only (i) is correct (a)
- Only (ii) is correct (b)
- Only (ii) and (iii) are correct Only (i) and (iii) are correct (d) (c)
- एक कंपनी का परिचालन चक्र नौ महीने का होता है। इसमें ₹ 2,00,000 की व्यापार 55. देय राशि है, जिसमें से ₹ 80,000 की परिपक्वता अविध 13 महीने है। यह जानकारी तुलन पत्र में कैसे प्रस्तुत की जाएगी?

- (a) चालू देनदारियों के रूप में ₹ 80,000 और गैर-चालू देनदारियों के रूप में ₹ 1,20,000
- (b) ₹ 1,20,000 चालू देनदारियों के रूप में और ₹ 80,000 गैर-चालू देनदारियों के रूप में।
- (c) ₹ 2,00,000 गैर-चालू देनदारियों के रूप में।
- (d) ₹ 2,00,000 चालू देनदारियों के रूप में।

A company has an operating cycle of nine months. It has trade payables amounting to ₹ 2,00,000 out of which ₹ 80,000 have a maturity period of 13 months. How would this information be presented in the balance sheet?

- (a) ₹ 80,000 as current liabilities and ₹ 1,20,000 as non-current liabilities.
- (b) ₹ 1,20,000 as current liabilities and ₹ 80,000 as non-current liabilities.
- (c) ₹2,00,000 as non-current liabilities.
- (d) ₹ 2,00,000 as Current liabilities.